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Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 

 

 

Qëllimi i lëndës është njohja e studentëve me lëndën e 

kontabilitetit financiar. Për të siguruar një kuptim të mirëfilltë të 

lëndës programi mësimor i lëndës është i fokusuar në të kuptuarit 

e thelbit teorik të anëns financiare të kontabilitetit të ndërmarrjeve. 

Në këtë program shtjellohen temat mbi informacionin, ruajtjen dhe 

deponimin e dokumentacionit, parimet e kontabilitetit, 

regjistrimimi i ndrrimeve ne ditar dhe në konto, asetet dhe llojet e 

tyre, tatimet dhe taksat, etj. Përvetësimi i këtij programi mësimor,  

ju mundëson  studentëve të përfitojnë njohuri elementare për 

mbajtjen e kontabilitetit financiar në ndërmarrje.   
 

Njohuritë:  

 Të kuptoj dhe shpjegoj elementet themelore të kontabilietet 

financiar;  

 Të identifikoj dhe prezantoj llojet e ndryshme të kontabilitetit 

të ndërmarrjes;   

 Të hartoj, regjistroj dhe komentoj asetet e ndërmarrjes në 

libra financiar;      

Aftësitë: 

 Aplikimi i njohurive themelore nga kontabiliteti financiar në 

firmat e vogla;   

 Identifikimi i aseteve kuçe për të siguruar një afarizëm të 

suksesshëm financiar;  

 Ofrimi i këshillave teorike lidhur me shfrytezimin optimal të 

faktorëve të prodhimit;  

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

 Prezantimi i temës mësimore në Power Point  

 Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve, analiza dhe diskutime 
 Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

 Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  ( në %): 

 

 Prezantimi dhe puna grupore: 0 - 5%                                         

 Aktiviteti: 0-5% 

 Punimi seminarik: 0-10% 

 Testi I     0-15 % 

 Testi II    0-15% 

 Provimi përfundimtar  0- 50% 

 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

 Vijimi i ligjëratave 

 Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

 Punimi seminarik 

 Pjesëmarrja në teste  

 Pjesëmarrja në ushtrime 

 Puna grupore në raste studimi dhe detyra 

 Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 
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 Provimi përfundimtar  

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 

Ligjerata 4 15 60 

Ushtrime 2 15 30 

Punë praktike 1 15 15 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren - - - 

Kolokviume, seminare 2 15 30 

Detyra të shtëpisë - - - 

Koha e studimit vetanak 2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për provim 1 20 20 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 2 10 20 

Projektet, prezentimet, etj.  2 10 20 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS 

kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 
Ngarkesa totale: 240 

 

J
a

v
a
 Ligjerata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  Tema: Pasqyrë përmbledhëse e përmbajtjes së 

 lëndës – Ligjëratë hyrëse  

4 Tema: Përsëritje e përmbajtjes së temave kryesore 

nga ligjërata hyrëse   

1 

Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II 

2.  Tema: 

Kontabiliteti financiar nga aspekti teorik dhe praktik.  

4 Tema:   

Çka studion Kontabiliteti Financiar 

1 

Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II 

3.  Tema:  

Regjistrimet ekonomike ne kontabilitetin financiar  

4 Tema:  

Shembuj dhe praktikim i regjistrimeve ekonomike 

ne libra financiar    

1 

Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II 

4.  Tema: Ndryshimet Ekonomike ne Arke dhe Xhirollogari;    

Mjetet Devizore dhe Instrumentet e pageses    

4 Tema:  

Regj i ndryshimeve ne arke dhe xhirollogari;  

Cilat jane instrumentet e pageses dhe domethenia;    

1 

Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II 

5.  Tema:   

- Depoziti i te ardhurave personale te papaguar  

- Regjistrimi i akontacioneve per udhetime zyrtare; 

4 Tema:  

Te ardhurat personale dhe regj. i akontacioneve 

1 

Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II 

6.  Tema:  

- Regjistrimi dhe evidenca e materialit; 

- Regj. dhe evidenca e produketeve të gatshme; 

- Regj. dhe evidenca e mallrave tregtar; 

- Regj. dhe evidenca e mallrave me rabat; 

4 Tema:  

Regjistrimi dhe evidenca e lendes se pare dhe 

produktit te gatshem;  

1 

Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II 

7.  Tema:  

- Regj. dhe evidenca e realizimit te mallit; 

- Regj. dhe evidenca e mallit në tregun e jashtem; 

4 Tema:  

Regj. dhe evidenca e mallit në tregun e jashtem 

dhe brendshem; 

1 

Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II 

8.  Tema:  

Kontabiliteti dhe programet kompjuterike 

4 Tema:  

Programet e avancuara kompjuterike për mbajtjen 

e kontabilitetit;  

1 

Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II 

9.  Tema: Pasqyrat financiare 

- Librat dhe dokumenatcioni baze kontabel   

- Sistemi kontabel dhe hapat kryesor 

- Pasqyrat e te ardhurave; 

- Pasqyrat e shpenzimeve; 

- Modeli i Bilancit; 

- Aktiva; 

- Pasiva; 

- Ndryshimet e Bilancit;  

4 Tema:  

Pasyrat Financiare, kuptimi, rendesia dhe aplikimi 

i tyre ne praktikë;  

1 

Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II 

 

Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II 
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10.  Tema:  

- Pasqyra e fitimeve; 

- Pasqyra e rrjedhës së parasë.   

4 Tema:  

Diskutime rreth pasqyres se fitimeve dhe rrjedhës 

së parasë;    

1 

Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II Literatura: Skriptë nga Ekonomia e Ndërmarrjes 

11.  Tema:  

- Të ardhurat e llogaritura të pafituara - NKP 

- Të ardhurat e llogaritura të inkasuara – NKA 

- Shpenzimet e paguara NKA 

- Shpenzimet e shlyera të papaguara 

- Mbyllja dhe perpilimi i bilancit 

4 Tema:  

Llogaritja e te ardhurave dhe mbyllja e bilancit;  

NKP dhe NKA;   

  

1 

Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II Literatura: Skriptë nga Ekonomia e Ndërmarrjes 

12.  Tema:  

- Asetet fkse dhe te paprekshme 

- Regjistrimi ne ditar dhe ne librin kryesor 

4 Tema: Identifikimi i aseteve fikse dhe atyre te 

paprekshme; Regj. i tyre ne ditar dhe ne librin 

kryesor;      

1 

Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II 

13.  Tema: Shitja e asetit 

- Blerja e aseteve; 

- Asetet e siguruara nga vet-ndertimi; 

- Patentat dhe Licencat;  

- Metodat e zhvleresimit; 

4 Tema: Shitja e asetit dhe diskutime rreth blerjes se 

aseteve, aseteve te siguruara, patentave dhe 

licencave, si dhe rreth metodave te zhvleresimit; 

1 

Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II 

14.  Tema: Kontabiliteti i Aktivave dhe Detyrimeve   

- Aktivet afatshkurtëra; 

- Aktivet afatgjata; 

- Tatimet, Taksat dhe TVSH. 

4 Tema:  

Çka janë aktivet afatshkurtëra dhe afatgjata; 

Dallimi ne mes te tatimevedhe taksave;  

Aplikimi i TVSH ne Kosove; 

1 

Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II 

15.  Tema:  

- Analiza e Pasqyrave Financiare 

- Qellimi dhe rendesia e analizes financiare;  

-Analiza e raporteve të likuiditetit, rentabilitetit,  

efikasitetit dhe çmimeve;   

- Burimet dhe kriteret e analizës së pasqyrave financiare.  

4 Tema: 

Analiza e Pasqyrave Financiare;  

Praktikë në grupe;   

 

1 

Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II Literatura: Kontabiliteti Financiar I dhe II 

 

LITERATURA: 

Literatura bazë: 

Kontabiliteti Financiar, Pjesa I-rë, Skender Ahmeti, 2006 Prishtinë;  

Kontabiliteti Financiar, Pjesa II-rë, Skender Ahmeti, 2007 Prishtinë; 

Kontabiliteti I dhe II, Ali Sylqa, 2000, Pejë  

 

Literatura shtesë: 

Produktiviteti në teorinë dhe praktikën ekonomike, Ali Sylqa, 2003, Pejë; 

Kontabiliteti i ndërmarrjeve ortake, Hajrullah Gorani, 2002, Prishtinë;  

Kontabiliteti Financiar Afarist, Dhamo Sotiraq, 2000, Tiranë;  

Intrenational Accounting and Aplication of GAAP, Epstein, Nach, Bragg, 2006, Willey; 

Financial and Management Accounting, Wetman Pauline, 2006;  

 

  VËREJTJE:  

 Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe. 

 Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e 

ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e 

ushtrimeve. 

 

Vërejtje për studentin: 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore; 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore; 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim; 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për realizimin 

hulumtues dhe teknik të punimit; 

 Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të përqëndrohen vetëm në njohuritë 

personale. Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara me ligj.     

 


